Angl., cap. 4: *Audimus quod optimates pene omnis gentis Merciorum tuo exemplo legitimas deserant uxores, et adulterias, et sanctimoniales constituerunt, etc.* Quod autem fuerit Scotti hæc libido quasi hereditaria arguit D. Hieronym. lib. ii, adversus Jovianum. *Scotorum natio uxores proprias non habet, et quasi Platonis Politicam legent, et Catonis sectetur exemplum, nulla apud eos conjux est propria, sed ut cuncte libitum fuerit, pecudum more lascivium.* Taceo pudenda et personalia memoratis libidinibus, quæ Sylvester Gualdus centum post Anselmum annis notavit de Hibernis, distinct. 3, Topographia Hibernicæ cap. 49. Quam vero altas hic moribus egisset radices, adeo ut nec hujus epistolæ medicatis evelli potuerit consilis, palam fit ex concilio Caselli, archiepiscopali Hibernie civitate, habito anno 1171, et ab Alexandro III probato, in cujus concilio placitus id potissimum jubetur, *ut omnes laici qui uxores habere velint eas secundum jus ecclesiasticum habeant.* Roger Honeoenus retulit in poster. parte Anial. Sed nec hoc decretum (ut liquet in signato Sylvestri Gualdi testimonio) valuit exsurpare: tam prius et huc Veneris malum.

eveniet tibi illa promissio quæ perseverantibus usque in finem promittitur. Nec te terreat quia propter imbecillitatem corporis non vales modo<sup>617</sup> ita efficaciter facere et curare quæ facienda sunt in eadem obedientia, sicut olim faciebas in sanitate et juventute. Namque non exigit Deus a te ultra posse tuum. Nec te perturbent quælibet adversitates, undecunque veniant, quibus te vult inimicus animæ tuæ vexare et fatigare, ut ante finem desicias et præmium perseverantiae perdas. Hoc tor igitur et precor quatenus hoc in corde tuo proponas et stabilias ut bonum opus, quod haec tenus fideliter Deo adjuvante tenuisti, nequaquam, donec vivas, deseras, nisi hoc abbas tuus et fratres tui non tua importunitate, sed sua spontanea voluntate tibi præcipiant. Et certus esto quia quanto majori difficultate, cum propter imbecillitatem tuam, tum propter quaslibet adversitates, obedientiam tibi injunctam facies<sup>618</sup>, tanto majus præmium a Deo recipies. Oro Deum omnipotentem ut ipse cor tuum diligat, et quantum in me est, benedictionem et absolutionem Dei tibi mando, frater charissime.

#### 420 EPISTOLA CXLIX.

**ANSELMI AD THOMAM EBORACENSEM ARCHIEPISCOPUM.**  
*Ecclesia ultra tres menses sine pastore non debet esse, unde ipsi praescibit ut VIII Idus Septembri Cantuariae se sistat ab eo consecrandum, et ne ipse electum episcopum S. Andree de Scotia nondum consecratus consecrare presumat.*

ANSELMUS, archiepiscopus Cantuariae, Thome, electo archiepiscopo Eboracensis Ecclesiae, salutem.

<sup>617</sup> Non modo misso i vales modo

<sup>618</sup> Facias : ms facies,

#### JOANNIS PICARDI NOTÆ.

(55) *Facere vultis, ut electus episcopus Sancti Andree de Scotia apud Eboracum consecretur. Quoniam ad Eboracensem archiepiscopum pertinebat consecratio omnium episcoporum, præficiendorum Ecclesiarum insularum Orcadum, id est Hiberniae et Scotiae, Thomas needum acceptam χειροτονιαν alteri volebat conferre aut curare conferendam. Quod Anselmus prohibuit recte dicens non posse quem animarum curiam demandare, quam non suscepit. Initiando autem episcopo nomini erat Turgidus, Ecclesiae Dunelmensis prior. Coeterum, quod Scotorum et Hibernorum antistitutum initatio sit pontificis Eboracensis et hujus (de quo sit sermo) fratruelis, ad Lanfrancum, sed non Lanfranci ad ipsum; quas ad litteram subjicio, priores sic habent: « Pissimo, etc. Ecce, Pater sanctissime, filius tuus ad te clamat, sed magis filii, Eboracensis videlicet Ecclesia, ad eam, cui divina dispositione præsides ecclesiam; tanquam ad maternum recurrens sinum, pie postulat ut ex abundantia maternarum deliciarum reparetur inopia suarum se deserentium; immo longe et inter barbaras nationes positatum viuum. Siquidem venit ad nos quidam clericus, quem misit Paulus comes cum litteris sigillatis de Orcadum partibus significans in eis episcopatum suæ terræ eidem clericis concessisse. At ille antecessorum suorum ordine custodito, postulat a nobis consecrari episcopum, cui, quod juste petit, injuste denegare non possumus. Preecamur ergo ut nobis duos episcopos diligat paternitas vestra, quorum fulci orationibus et auxilio, tantæ rei sacramentum canonice compleamus. Illa autem procul arcatur suspicio, quia*

A Canonica auctoritas præcipit ut Ecclesia episcopatus ultra tres menses non maneat sine pastore. Quoniam autem regi placuit, consilio baronum suorum, et nostra concessione, ut vestra persona eligatur ad archiepiscopatum Eboracæ, non debet per vos terminus salubriter constitutus diutius differi. Unde minor quia post electionem vestram non requisistis ut consecraremini ad quod electi esitis. Mano itaque vobis ut VIII Idus Septembri. sitis apud matrem nostram ecclesiam Cantuariensem, ad faciendum quod facere debetis, et ad suscipiendam consecrationem vestram. Quod si non feceritis, ad me pertinet ut ergo curam habeam et faciam quæ pertinent ad episcopale officium in Eboracensi archiepiscopatu. Præterea audivi quia vos, priusquam consecraremini, facere vultis, ut electus episcopus Sancti Andree de Scotia apud Eboracum consecretur (55). Quod nec facere debetis, nec ego concedo, sed omnino interdico ne fiat, aut de illo, aut de aliqua persona quæ in regimen animatum debet provehiri ab archiepiscopo Eboracensi, quia non pertinet ad vos dare vel concedere alicui curam animatum, quam nondum accepistis. Vale

#### EPISTOLA CL

##### ANSELMI AD GOTTRIDUM

*Vixum probum à vitæ integritate laudat, et a quo sibi careat, monet, maxime ne aliorum facta discensiones eos contemna.*

ANSELMUS, archiepiscopus Gorrido salutem et benedictionem Dei, et suam.

C Juhel, nepos vester, mihi narravit vitam vestram  
VARIAE LECTIONES.

nuperrime noster frater nobis et coepiscopis subiulit Remigius, me scilicet imposterum quæsitorum Doic. cestrensis vel Wigornensis episcopi subjectum hac de causa. Dico enim coram Deo me nunquam hoc factum. Si placet igitur sanctitati vestrae, ut juxta petitionem nostram nobis facere dignemini, locum Eboracum; tempus, v Non. Martias nobis immutabiliter constituimus, et vobis significamus. Ergo vivas et valeas, et spiritualibus incrementis usquequaque proficias. » Haecen Thomas. Ex eius verbis perspicuum est, quod aliis in Lanfrancum eiusdem olim exerat eamdem ob causam quam hic Thomas suus fratruelis, tanto demissius inclinasse; adeo ut non nisi tacito Lanfranci permisso, veletur se nuncupare archiepiscopum Eboraci. Sed Lanfranci responsum conjungamus, quo et id iuris spectans ad Eboracensem cathedralm gravius probat.

D « Lanfrancus, etc. Insinuavit vobis venerabilis frater noster Thomas Eboracensis archiepiscopus advenisse de Orcadum insulis ad sequendum clericum, quem in episcopatum ipsius terræ, præcipiente et insinuante Paulo comite, testatur esse electum. Et quia ex antiquo more sui juris est præfatarum insularum præsules consecrare, petiit a me ut mittam sibi de nostris suffraganeis duos qui tantæ rei sacramentum cum eo valeant celebrare. Rogantes itaque præcipimus, et præcipientes rogamus, quatenus omni excusatione submota illuc eatis et ex nostro præcepto secum, quod justum est, in tantæ rei mysterio compleatis. Non enim decet ut qui sacrandus in hanc terram venit, et cum omni

et rogavit me ex vestra parte ut vobis consulem. A lati. Inter sacerdotes homines est contentio de propria singulorum voluntate, ut unusquisque <sup>619</sup> dicat, non sicut tu vis, sed sicut ego volo; contentio vero <sup>620</sup> monachorum est: Non secundum voluntatem meam fiat, sed secundum tuam. Nec debet unusquisque exspectare ut cum facit alterius voluntatem, ille sibi similiter faciendo retribuat, sed in hoc debet studere ut quidquid alias faciat, ipse nunquam a bono proposito suo deficiat. Est et aliud quod valde pacem et dilectionem inter fratres conciliat: si nullus aliquando fratri suo aliquid dicit de alio unde amicus ejus aliquo modo offendatur; sed semper, si potest, frater de fratre loquatur unde cor ejus ad dilectionem accedatur. Hæc, fratres et filii mei charissimi, servate. De ordine quoque vestro ita solliciti esse debetis, ut non in modo illum alicubi, vel aliquando, in secreto, vel in conspectu aliorum, violetis. Scriptum est enim: *Qui modica despicit, paulatim decidet* (*Eccli. xix, 1*). Si ergo coram Deo vultis prosicere, nunquam minima mandata velitis despicer. Sicut autem qui modica despicit, paulatim decidit, sic qui modica non despicit, non dico paulatim, sed efficaciter proficit. Fratres, facite ut possitis dicere cum Propheteta: *Anima mea in manibus meis semper* (*Psal. cxviii, 15*). In omnibus enim operibus vestris debetis considerare quasi anima sit in manibus vestris semper; quia quidquid unusquisque faciet, hoc anima ejus recipiet. Omnipotens Deus vos ab omni malo custodiatur, et absolutos ab omnibus peccatis in bonis operibus vos perseverare faciat. Amen. Precor ut oratis pro me.

EPISTOLA CLI <sup>619</sup>.

ANSELMI AD JOANNEM PRIOREM, ET CONGREGATIONEM BATENSEM.

*Eos Dei domum et templum futuros, si matuam servent concordiam, et in minimis observantiam teneant.*

ANSELMUS archiepiscopus JOANNI, priori, et toti congregationi Batenſi servorum Dei benedictionem Dei, et suam, si quid valet.

Dominus Joannes, lator præsentium, petuit a me ut fraternitati vestræ aliquam monitionem scriberem quæ esset signum paternæ dilectionis. Possum quidem breviter comprehendere quæcumque vitanda sunt, et quæ appetenda dicendo: *Declina a malo et fac bonum* (*Psal. xxxvi, 27*); sed convenientius existimo ut aliqua virtute nominatum religionem vestram admoneam. Hortor ergo ut pacem servare inter vos toto corde studeatis, quia dicitur de Deo: *Factus est in pace locus ejus* (*Psal. lxxv, 5*). Ita ergo domus et templum Dei vere eritis, si pacem inter vos constanter habueritis. Quam hoc modo assequi et servare poteritis, si unusquisque non intendat ut alius faciat suam voluntatem, sed ipse semper, servata rectitudine et voluntate Dei alterius faveat voluntate.

C

D

A lati. Inter sacerdotes homines est contentio de propria singulorum voluntate, ut unusquisque <sup>620</sup> dicat, non sicut tu vis, sed sicut ego volo; contentio vero <sup>621</sup> monachorum est: Non secundum voluntatem meam fiat, sed secundum tuam. Nec debet unusquisque exspectare ut cum facit alterius voluntatem, ille sibi similiter faciendo retribuat, sed in hoc debet studere ut quidquid alias faciat, ipse nunquam a bono proposito suo deficiat. Est et aliud quod valde pacem et dilectionem inter fratres conciliat: si nullus aliquando fratri suo aliquid dicit de alio unde amicus ejus aliquo modo offendatur; sed semper, si potest, frater de fratre loquatur unde cor ejus ad dilectionem accedatur. Hæc, fratres et filii mei charissimi, servate. De ordine quoque vestro ita solliciti esse debetis, ut non in modo illum alicubi, vel aliquando, in secreto, vel in conspectu aliorum, violetis. Scriptum est enim: *Qui modica despicit, paulatim decidet* (*Eccli. xix, 1*). Si ergo coram Deo vultis prosicere, nunquam minima mandata velitis despicer. Sicut autem qui modica despicit, paulatim decidit, sic qui modica non despicit, non dico paulatim, sed efficaciter proficit. Fratres, facite ut possitis dicere cum Propheteta: *Anima mea in manibus meis semper* (*Psal. cxviii, 15*). In omnibus enim operibus vestris debetis considerare quasi anima sit in manibus vestris semper; quia quidquid unusquisque faciet, hoc anima ejus recipiet. Omnipotens Deus vos ab omni malo custodiatur, et absolutos ab omnibus peccatis in bonis operibus vos perseverare faciat. Amen. Precor ut oratis pro me.

421 EPISTOLA CLII <sup>622</sup>.

ANSELMI AD PASCHALEM II PAPAM.

*Ut non mittat pallium archiepiscopo Eborenensi nondum consecrato, nec Londonensi episcopo, qui illud nunquam habuit, ne Ecclesiarum Cantuariensis primatus a sua dignitate excidat, quod pati neutriquam potest. Inquirunt et utrum regi Teutonicorum permittat dare investiturias, sicut rex Anglie audierat.*

Domino et Patri diligendo et reverendo PASCHALI, summo pontifici, ANSELMUS, servus Ecclesiarum Cantuariensis <sup>623</sup>, debitam obedientiam cum fidelibus operationibus.

Quoniam fortudo et directio Ecclesiarum Dei maxime, post Deum, pendet ex auctoritate paterni-

## VARIÆ LECTIONES.

<sup>619</sup> Cum eodem ms collata <sup>620</sup> Voluntate ut unusquisque ms voluntate, unusquisque <sup>621</sup> Contentio <sup>622</sup> Volo ms contentio vero. <sup>623</sup> Collata cum eodem ms <sup>623</sup> Anselmus Ecclesiarum Cantuar. ms Anselmus servus Ecclesiarum Cantuariensis.

## JOANNIS PICARDI NOTÆ.

humilitate sacrari se postulat, inopia adjutorum a tanto regno non sacratus abscedat. Terminum hujus consecrationis lator præsentium vobis indicabit. Et ne forte solliciti sitis, putantes quod vel ipse vel successores ejus hac occasione super ecclesias vestras jus prælationis quandoque conentur arripere, litteras quas ipse mihi transmisit, fraternitati vestræ, sollicitudinem de futuro gerens, curavit transmisse. Quas et has (quas vobis transmitto) in archivis ecclesiasticis vestri, ob memoriam

futurorum, servatum huius præcipio. Sic Lanfrancus, qui et profitetur ab Eborenensi archipæsule munendos esse episcopos Orcadum, ita tamen ut Cantuariensis primas ad eum mittat duos provinciales episcopos, qui ei adsint ad inaugurationem sacrae peragendam: neque ob rem sibi valeat aliquid in eos juris vindicare. Unde et hic Thomas (ad quem Anselmus) Ecclesiarum Scoticæ designatum pontificem initiare non poterat.

tatis vestræ, quando ratio exigit, ad ejus libenter recuimus auxilium et consilium. Archiepiscopus Eboracensis, Gerardus nomine, migravit de hac vita, et alias, Thomas nomine, loco ejus electus est. De quo rumor est quia queritur ei pallium antequam sit consecratus et mihi faciat professionem secundum antiquam consuetudinem antecessorum meorum et suorum. Hæc est igitur summa precum inearum in hac re, ut antequam consecratur, et mihi debitam obedientiam, sicut dixi, profiteatur, et hoc factum esse litteris nostris cognoscatis, a vestra excellentia pallium non suscipiat. Quod non idcirco dico quod illi pallium invideam, sed quoniam quidam autumant, et etiam procurant, ut si hoc a vobis concessum fuerit, confidant se professionem debitam mihi posse denegare. Si enim hoc contingat, scitote quia Ecclesia Angliæ scinderetur; et secundum sententiam Domini, dicentis: *Omne regnum in se ipsum divisum, desolabitur*, desolaretur, et rigor apostolicæ disciplinæ in ea non parum debilitaretur. Ego quoque nullatenus remanerem in Anglia. Non enim debarem aut possem pati ut, me in ea vivente, primatus Ecclesiæ nostræ destueretur. Hoc ipsum et eodem affectu suggero reverentiae vestræ, quia de Londoniensi episcopo pallium petitur, quod nunquam habuit, ut scilicet ad hoc nullatenus assensum prebeat. Quidam namque concinnant sub hac specie boni, primatus Cantuariæ dignitatem (quemadmodum non oportet) humiliare. Misi sanctitati vestræ hoc anno,

<sup>624</sup> Cum eodem ms collata

#### JOANNIS PICARDI NOTÆ.

(56) Reverendo abbatii Willelmo, etc. Ille ipse Willelmus, Becci tertius archimandrita, de cuius electione scribitur epist. 8, supra, ad quem recentissimus ejusdem Willemi natales, pueritiam et monachismum, et quidem ex Beccensi ms., quod etiam suppeditabit in materiam brevis et apertæ narrationis de ejus interitu, ut ejus sancta felicia que primordia illic exposuimus, hic feliciorem, et si Beccensibus lugubrem, dicamus ejusdem finem. Anno vicesimo sui munera, mense Septembri, decidit in aegrotationem, quæ lente semper artus consumens vitalem ejus mortem prorogavit ad insequentis anni mensem Martium. Tum enim gravior solito et potentior eum lecto fortius quam Prometheus Caucaso alligavit. Inter haec Ricardus abbas Pratellensis cœnobii (quod Rogerius Bellomontanus Hunfridi filius constituit in fundo suo, sic enim serupulose Guillelm. Gemmet. lib. vii, Histor. Duci. Norman., cap. 22, observavit) convivit Willelmu, ac mox Beccenses fratres. Tunc vero et obsecrationibus, et ecclesiastico chrismate roboratus est Willelmus. Boso autem, prior Beccensis (jum enim Baldricus, ad quem sunt epistol. 7 et 8, supra, e viuis excesserat), monuit Willelmum ut moribundus filius cœlestem quendam legaret benedictionem. Erecta igitur manu illis bene precatus dixit: « Amate claustralem vitam, quia reparatio est ordinis nostri; et non queratis habere obedientias in sæculo, quoniam in eis multi perdunt animas suas, et quantocius abbatem eligite, quia non est bonum tale opus differre. » Hæc fatus, omnime rogavit eos suo nomine fundere vota. Erat enim pro more, ut si quemplam virum nosset integerrimæ vitæ, communionem prectionum ejusdem cupidus ambiret. Sub hæc propter repentinus tumultus aliquot in North-

A post Pentecosten, litteras per Bernaldum serviente domini Petri, camerarii vestri, quod rex Angliæ conqueritur quod sustinetis regem Teutonicum dare investituras Ecclesiæ sine excommunicatione. et ideo minatur se sine dubio resumpturum suas investituras, quoniam ille suas tenet in pace. Videat igitur prudentia vestra sine dilatione quid inde agere debeatis, ne, quod tam bene ædificatis, in recuperabiliter destruatur Rex enim noster diligenter inquit quid de illo rege faciatis. Oramus Deum ut nos laetificet de diurna vestra prospexitate.

#### EPISTOLA CLIII. <sup>625</sup>

##### PASCHALIS PAPÆ AD ANSELMUM.

B Precedenti respondet se nullatenus dignitati ejus Ecclesiæ derogatum, nec usquam tolerasse a rege Teutonico dari investituras.

PASCHALIS episcopus, servus servorum Dei, fratri ANSELMO, Cantuariensi archiepiscopo, salutem, et apostolicam benedictionem.

Litteras dilectionis tuæ receperimus, etc. Vide in Paschali II ad an. 1118.

#### EPISTOLA CLIV.

##### ANSELMI AD WILLELUM ABBATEM BECCENSEM.

Vota nuncupata ante monasticam professionem in pœlati manent dispositione.

ANSELMUS Beccensis, modo minister Ecclesiæ Cantuariensis, dilecto dilectori suo reverendo abbati WILLELMO (36) Beccensi, salutem,

#### VARIA LECTIONES.

C mannia excitatos Henricus, Nothi filius et rex, advolarat ex Anglia; isque paschalem circiter solemnitatem venit Beccum, ubi Beccenses nonnulli ei supplicarunt ut in morituri locum susiceretur quisplam Beccensis. Id ut Willemi auribus insonuit, cavit ne suam exoraret sedem. Henricus autem, cognita Willemi amictudine, perhumane invisit, eumque alloquens humi residuebat pro hominis obsequantia. Willelmus contra, fulmo sui cœnobii prospiciens statui, supplicavit Henrico ut monachum mediæ ætatis et integroris virtutis præponeret Becco, « Quem? » inquit? Willelmus contra: « Ecclesiasticae sanctiones universis interdicunt præpositis electione successoris. » Dixerat hæc, et dicens dexteram ori oculisque rex admovit. Quamobrem fratres psalmos legere pœnitentiales, sanctorumque litaniam, inter quæ animam exhalavit. Mox pro more cadaver sacris induitum vestibus in basilicam delatum, coram maxima collocatum est ara, quo et monachi et laici convicaneque lugubres facturæ preces ventilabant. Sed et rex, quem supremo habitantem viserat omni carentem spiritu dignatus est supremæ visitatione. Præter illum, novem abbates, clericorum monachorumque turba innumera, et inter hos præcipuus venit Joan. Lexoviensem pontifex, qui et suprema defuncto persolvit obsequia: mendicorum quoque noui defunctorum multitudo, in quoniam gratiam defunctaque open biduo tam largæ fuerunt eleemosinæ distributæ, ut nullus manus redierit.

Interea Willemi cadaver inhumatum in exedra capitulari, ad dexteram Herluini fundatoriis. Willelmus autem anno ætatis xxv, Becci monachum professus est, quindecim annis privatus ibidem vixit, triginta et dimidio præfuit, siveque lxx natus annos

De voto monachi de qæ ostium vultis audire consilium, qui antequam ad rostrum ordinem veniret, vovit se nunquam amplius vinum bibitum, hoc mihi videtur esse faciendum quod sit a majoribus nostri ordinis, et maxime apud Cluniacum, vide licet ut hujusmodi vota, quæ sunt sine promissione fidei et sacramento, in voto monachici ordinis, in quo homo quidquid ad se pertinet et seipsum tot in Deo offert, judicentur esse completa, et sit in dispositione prælati vel ea servare rationabiliter vel mitiatae. Vos autem huic monacho, de quo loquimur, potestis, si placet, ad tempus concedere ut quod incepit faciat. Quod si quando intellexeritis non expedire, præcipite illi ut faciat fidenter quod faciunt communice fratres.

PISTOLACLV<sup>625-6</sup>.

AN ELMI AD THOMAM ARCHIEPISCOPUM EBORACENSIS.  
Universis archiepiscopi munis interdicit ante promissam sibi fidelitatem pro more ieteri.

ANSELMUS, servus Ecclesiæ Cantuariensis, THOME archiepiscopo.

Tibi, Thoma, in conspectu (37) omnipotentis Dei, ego Anselmus archiepiscopus Cantuariensis, totius **422** Britanniae primas, loquor loquens ex parte ipsius Dei; sacerdotale officium, quod meo jussu in parœcia<sup>627</sup> mea per suffraganeum meum suscepisti, tibi interdico atque præcipio ne de te aliqua cura pastorali ullo modo praesumas intromittere, donec a rebellione, quam contra Ecclesiam Cantuariensem incepisti, discedas, et ei subjectionem quam antecessores tui, Thomas videlicet et Gerardus archiepi-

## VARIÆ LECIONES.

<sup>625-6</sup> Collata cum eodem ms      <sup>627</sup> Parœcia ms parochia      <sup>628</sup> Britanniae ms totius Britanniae      <sup>629</sup> Fueris, re pro episcopo idem in aliqua Christiani communione te suscipiant      <sup>630</sup> Incepisti ms suscepisti      <sup>631</sup> Cum eodem ms collata      <sup>632</sup> Charsimis domino, etc. ms charissimus et desideratissimus domino, e.c.

## JOANNIS PICARDI NOTÆ.

obii anno 1124, Kalend. Maii, et hoc fuit donatus epitaphio.

Abbas Willermus præclarus generis ortus  
Tempore primævo fit religiosis amator,  
Ætatis quinis lustris jam rite peractus,  
Suspian lo Deum cœpit contemnere mundum,  
Tenea divisit, sed Christo totus adhaesit,  
Ut nudum nudus Dominum famulus sequeretur.  
Confestum Beccius sumpsit suavia Christi,  
Quæ per quindenos constantes perculit annos  
Anselmo post Anglorum præsule facto,  
Iste loci curam cœpit statimque regendam:  
Quem gravitas morum, vel vita decusque parentum  
Fecerunt claram per multis ac venerandum.  
Doctus erat, blandoque loquens sermone placet:  
Actibus et verbis subjectos erudiebat.  
A pueri vita fuerat servator honestus;  
Cordis munditiam servans canisque perennem.  
Beccum ter denos aurit iexitque per annos:  
Blandus subjectis iector, duriusque superibis.  
Vir tantus, meritum morum ditatus op. mis,  
Nequaquam valuit nexus evadere mortis,  
Aprilis sexta decima surgente dieta  
Complevit cursum vita præsentis, et actum,  
Commendans animam cœlo corpusque sepulcro.  
Exspectat tempus quo judicet omnia Christus.  
Ecce sub hac tumba puluis sunt membra sepulta,  
Cui piæstet Dominus remam ut tamque iogemus.

Id vero epitaphiu Beccensi ms. inscriptu non vidi in

A scopi ex art. qua antecessorum consuetudine professi sunt, profitearis. Quod si in his quæ cœpisti magis perseverare quam ab his desistere delegebis, omnibus episcopis totius Britannie<sup>628</sup> sub perpetuo anathemate interdico ne tibi ullus eorum manus ad promotionem pontificatus imponat; vel si ab externis promotus fueris, ne pro episcopo vel in aliqua Christiana communione te suscipiant<sup>629</sup>. Tibi quoque, Thoma, sub eodem anathemate ex parte Dei interdico ut nunquam benedictionem episcopatus Eboracensis suscipias, nisi prius professionem, quam antecessores tui Thomas et Gerardus Ecclesiæ Cantuariensi fecerunt, facias. Si autem episcopatum Eboracensem ex toto dimiseris, concedo ut officio sacerdotali, quod jam suscepisti<sup>630</sup>, utaris.

## B

PISTOLA CLVI<sup>631</sup>.

ANSELMI AD WILLELMI ABBATEM ET CONGREGATIONEM BECCENSEM.

Se nihil habere illis antiquius, eorumque oblitum non esse, nisi cum desierit esse.

Dominis et fratribus chariss mis et desideratissimis domino<sup>632</sup> abbati WILLELMO, et sanctæ congregatiōni Beccensi, sub illo Deo servienti, frater ANSELMUS, dictus archiepiscopus, superna semper gratia et Lenedictione ad bona semper dirig', et a malis defendi.

Si cor meum dilectioni vestræ de vobis plenē exponebere volo, magna charta non sufficiet, et si breviter dicere propono, nequaquam affectum meum satiat. Sed in hac dubietae consolatur me vestra conscientia, quæ nūlii consciit est quantum semper

## VARIÆ LECIONES.

C memorato capitulo loco. Existimatim, nec falso, cum instauraretur (instaurationem enim recentiorē ipsa loci f. cies nova et quodammodo puerilis testatur) tum vel situ obducta seu rubigine, eamque ob rem neglecta.

(37) *Tibi, Thoma, in conspectu, etc.* Hanc Anselmus scripsit epistolam nullo non noto charitatis lapide. Nam teste Bibliothecario Malmesbeiensi, Thomas ab Anselmo primo accitus, ut Cantuariam venuerat a se inaugrandus, sibique pro more obedientiam firmatus sacramento, benignas egit gratias pro invitatione, peuitque inducias ad tam celebribus operis apparatu. Secundo accitus, respondit se ratioibus suorum clericorum adduci; tandem per episcopos Londinensem Rofensemque conventus aperte se denegavit venturum. Quamobrem quem privatis monitionibus pellicere nequierat Anselmus, postremo publicavit quasi consumacem hoc programmata exsecrando, quod etiam retulit Willelm.

D Malmesb. in Eboracens. archiepisc. Post hæc dum Henrici summatumque Anglicorum consilis Thomas commonetur, Anselmus decessit, relinquens cum sua benevolentia (quam spieverat arrogans, spetamineque serius doluit) privatum, Coactus igitur tandem episcopo Londinensi Richardo Belmozio pollicitus est et unctus. Post quinquennium, vi Kalend. Mart., desunt esse in vivis eo splendidius, quo viverat obscurius ob pudendum suæ pervicaciæ caliginem. Cum enim decubuisse lecto, consulti medici responderunt nūquiam covalitum nisi scinderet e illus

vos et quam veraciter dilexerim, et quot et quantum de vobis desideraverim, et aliquid, quandiu vobiscum sum conversatus, vos proficere studuerim : et si non omnes hoc experimento, quia Deus numerum auxit postquam a vobis discessi, cognoscitus, ab illis qui sciunt et experti sunt, discite. Hoc itaque nullatenus charitati vestrae sit dubium quia sicut dixi radicem, sic et ramos, quantumcunque <sup>633</sup> multiplicentur. et omnes filios matris meae, et primogenitos et post me genitos, velut fratres uterinos <sup>634</sup> in corde meo amplector et amo. Omnes igitur precor et obsecro ut mei memoria et dilectio in cordibus eorum qui eam habuerunt non tepercata, et in mentibus eorum qui me non noverunt, accendatur et perseveret. Quamvis enim corpore sim vobis absens, nidum tamen meum, ecclesiam dico Beccii, cum omnibus pullis suis mecum porto semper in corde meo, et eam in orationibus, et in omni bono desiderio meo, si quid haec sunt, represento Deo. De me ergo prececor vos charitatis vestrae sinceritas, et insipuet superna pietas ut orationum vestraum pro me non deficiat assiduitas. Quamvis animae vestrae flagient bono desiderio, quia tamen benevolentis non fasti- ciant audire quod astant, precor, obsecro, moneo, consul, quatenus ad meliora semper vos <sup>635</sup> extendatis, et nunquam ab his ad quae Deus vos proxevit, deficiatis. Mutua dilectio secundum Deum in vobis semper seruat, pax et concordia, servata veritate, in vestris mentibus assidue maneat; humilis obedientia in omnibus actibus vestris Deo placeat, studium religionis et excludendi a vobis viuum exaudescat. Haec invicem monete, haec insinuenter tenete. Hoc oro, hoc opto, hoc desidero de vobis; hoc ipse, a quo est omne bonum, cum sua plena et perpetua benedictione det vobis. Amen.

EPISTOLA CLVII <sup>636</sup>.

## ANSELMI AD QUAMDAM DOMINAM.

ANSELMUS, Dei ordinatione archiepiscopus Cantuariensis, ad quamdam dominam <sup>637</sup>, mundum, non Christum contemnere, et Christum plus quam mundum diligere.

Libentissime, si possem, tecum loquerer, soror vere mihi <sup>638</sup> in Deo dilecta, quia charitas qua omnem hominem volo salvum fieri et officium mihi iunctum exigunt a me ut te fraterno <sup>639</sup> et paterno D conversione et salubri penitentia tua. Quid ergo

## VARIÆ LECTIONES.

<sup>633</sup> Quantumque ms quantumcunque <sup>634</sup> Frater uerinus ms fratres uteiios <sup>635</sup> Semper vos, et ms semper vos extendatis, et <sup>636</sup> Collata cum Edit. Gothica et Coloniensi 1573 <sup>637</sup> Edit. Exhortatio ad virginem lapsum <sup>638</sup> Soror mihi Edit. Soror vere mihi <sup>639</sup> Ut fraterno Edit. Goth. ut te fraterno <sup>640</sup> Nobis non evenit Edit. Goth. nobis evenit <sup>641</sup> Dei ad Edit. Goth. Dei, et ad <sup>642</sup> Ut gaudeant Edit. et congaudeant

## JOANNIS PICARDI NOTÆ.

opera. Quod responsum fetidumque execrans pharmacum, congregauit hoc planctu: *Væ ægitudini cui competit talis medicina; et sic virgo electus a domino (inquit Roger. Honeden. in Annalib.) vitam finit temporalem.* Quamobrem jure de eo quod Angelus Politianus de Michaeli Verino, cani potest.

*Sola Venus lento potuit succurrere morbo.  
Ne se pollueret, maluit ille mort.*

A affectu diligim, et per eamdem dilectionem sollicitudinem de salute anime tuæ geram. Sed quoniam in nobis non evenit <sup>640</sup> opportunitas colloquendi, incumbit mihi necessitas scribendi quem animum de te habeam et quid de te desiderem.

Obsecro igitur te ut non contemnas dilectionem qua te propter Deum et honorem Dei et ad <sup>641</sup> salutem tuam diligo, neque rejicias consilium meum. Si enim mihi acquiescere volueris, certa esto quia valde tibi in fine placebit, et erit super te gaudium magnum angelis Dei. Si vero noluens, scito quia nimis tibi dispicebit, et inexcusabilis eris in dicto judicio Dei. Audivi, soror mea, quia diu portasti habitum sanctæ conversationis; quem quomodo reliqueris, quidve passa sis, vel quid feceris, non latebis, sed multum aperius est.

Considera igitur jam nunc, charissima, quantum distent viriles amplexus et carnalis delectatio ab amplexibus Christi, et a delectatione castitatis et cordis munditia: amplexus quidem Christi dico non corporales, sed quales per amorem et desiderium ejus inter bonam conscientiam facit anima familiaris ejus. Considera, inquam, quæ sit differentia inter has duas delectationes. non loquor nunc de legitimo conjugio. Considera, inquam, quanta sit in spirituali delectatione munditia, quanta sit in carnali immunditia; quid spiritualis promittat, et quid carnalis minetur: quanta sit in spirituali spes, et quam delectabilis exspectatio Christi; quanta etiam in hac vita secunditas et consolatio, quantus sit in carnali timor judicii Dei, quanta etiam in praesenti vita est confusio. Cogita quale sit Christum sponsum, celestis regni dotem promittentem, contemne; et hominem mortalem, nonnisi corruptionem et contemptum dantem et pollicentem, Filio Dei, Regi regum, præponere. Certe ille Rex regum concupivit speciem tuam, ut sponsæ legitimæ.

Qualiter autem ille, quem scis, carnis tuæ pulchritudinem appetiverit, soror mea, quomodo dicam? semina nobilis, quomodo dicam? Sponsa Dei, virgo fueras electa, et Deo habitu et conversatione assignata. Quid dicam modo te esse, filia mea? Deus seit. Non ita loquor, ut gaudeam de confusione tua, sed ut gaudeat Deus et congaudeant <sup>642</sup> angeli de conversione et salubri penitentia tua. Quid ergo

Ino virile laudandumque Thomæ responsum fas est. Verum æque laborantis exprimit distichus quorum unum ad Petrum quendam sic dicitur:

*Cur Petre virginem hortans me ponere florem:  
Non faciam; vel si hoc certa paranda salus.  
Et ruisus ad præceptorem.  
Promittunt medici cortu mihi, Paule, salutem;  
Non tanti utra sit ipsa certa salus.*

dicam? Si non dico, forsitan non animadvertis; si dico, forsitan irasceris. De electa, et signata, et sponsa Dei, quid facta es? Erubescat esse nobilitas tua quod erubescis audire, et ego, propter nobilitatem et dilectionem, erubesco dicere. Ecce, filia charissima, si hæc proponis in conspectu tuo, quantum dolor debet esse<sup>643</sup> in corde tuo de tanto et tam gravi casu tuo! Si enim vehementer doles, condolendo tibi valde gaudeo; si vero non doles, non est unde gaudeam, sed multo magis **423** doleo. Nam si doles, adhuc salutem tuam spero<sup>644</sup>; si autem non doles, quid nisi damnationem tuam exspectare queo?

Impossible namque est te ullo modo posse salvari, nisi ad habitum et propositum abjectum<sup>645</sup> redieris. Quamvis enim ab episcopo sacrata non fueris, nec coram ipso professionem legeris (38), hoc solum tamen est manifesta, et quæ negari non potest, professio, quia publice et secrete habitum sancti propositi portasti, per quod omnibus te videntibus Deo dicatam te esse, non minus quam professionem legendi, affirmasti. Nam antequam fieret ista nunc<sup>646</sup> usitata monachici propositi professio et sacratio, multa milia utriusque sexus hominum solo habitu se ipsius esse propositi proficentia, celsitudinem et coronam consecuta sunt. Et qui tunc habitum sine ipsa professione et sacratione assumptum rejiciebant, apostatae judicabantur. Inexcusabilis ergo es, si deseris sanctum propositum quod diu habitu et conversatione professa es, quamvis professionem

**A** nunc usitatam non legeris, et ab episcopo consecrata non fueris. Certe, filia charissima, adhuc te exspectat Dominus, creator et redemptor tuus: rex illi qui concupivit speciem tuam, ut esset legitimus sponsus tuus, adhuc te exspectat et revocat, ut sis legitima<sup>647</sup> sponsa ejus, et si non virgo, saltem casta. Scimus enim plures sanctas mulieres, quæ post amissam virginitatem plus placuerunt Deo, et magis illi familiares fuerunt per pœnitentiam in castitate, quam plures aliæ, quamvis sanctæ, in virginitate.

Redi ergo, mulier Christiana, redi ad cor tuum, et considera quem potius debeas diligere, cui potius adhaerere, illi qui te ad tantam honestatem elegit, eligendo vocavit, vocando habitu sponsali sibi as-

**B** signavit, et adhuc, quamvis contemptus et rejectus, exspectat et revocat; an illi per quem, ut mitius dicam, in hoc in quo te vides dejectam de tanta celsitudine cecidisti; præsertim cum ipse te jam, sicut puto, contemnat, aut sine dubio contempturus et deserturus sit. Et utinam sic vos invicem contemnatis, ut vos Deus non contemnat; sic vos invicem deseratis, ut vos Deus non deserat; sic vos invicem rejiciatis, ut vos Deus a facie sua non projiciat; sic ab invicem avertamini, ut ad Deum convertamini. Certe melius et valde honorabilius est et illi et tibi ut ab illo sis contempta quam retenta, quia quandiu eris ejus retenta, procul dubio, ut de illo nunc taceam, tu eris Dei contempta; et si, contempta ab illo, propter Deum illum con-

#### VARIÆ LECTIONES.

<sup>643</sup> Decet esse *Edit.* debet esse <sup>644</sup> Salutem spero *Edit.* Salutem tuam spero <sup>645</sup> Objectum *Edit.*  
abjectum <sup>646</sup> Iste nunc *Edit.* ista nunc <sup>647</sup> Ut sit legitima *Edit.* ut sis legitima

#### JOANNIS PICARDI NOTÆ.

(38) *Quamvis enim ab episcopo sacra non fueris, nec coram ipso professionem legeris.* Id videtur Anselmus dixisse ex mente D. Leonis papæ, ita cap. 15 epist. 90, ad Rusticum Narbonensem episcopum scribentis: « Puellæ, quæ non coactæ parentum imperio, sed spontaneo judicio, virginitatis propositum atque habitum suscepserunt, si postea nuptias diligunt, prævaricantur, etiamsi consecratio non accessit, cujus utique non fraudarentur munere, si in proposito permanerent. » Ante Leonem idem apparet sensisse Innocentium I., cujus in hanc rem decretum Gregor. Magnus papa protulit in epistola ad Bonifacium, relata ab Ivone Carnot. part. iii suæ Pannoniæ, et Petro Lombardo lib. iv Sent., dist. 58, ad hæc verba: « Hæ quæ needum sacro velamine tectæ, tamen in proposito virginali semper se simulariverunt permanere, licet velatæ non fuerint, tamen si nupserint aliquo tempore, his agenda pœnitentia est, quia sponsio earum tenebatur a Domino. Si enim inter homines solet bona fidei contractus nulla ratione dissolvi, quanto magis ista pollicitatio quam eum Deo pepigerunt, solvi sine vindicta poterit? » Item: « Si virgines nondum velatæ taliter publica pœnitentia puniuntur, et a cœtu fidelium usque ad satisfactionem excluduntur, » etc. Ubi Lombardus subjungit: « Ex his apparet virgines vel viduas voto continentiae strictas, sive fuerint velatæ, sive non, nullatenus ad conjugium sortiri posse. » Hactenus Innocentius; a quo cum in virgines nondum velatas tam severe sit animadversum, jure hæc ad quam scribit Anselmus, eamdem erat iustitia pœnam,

**C** Hinc est quod Lombardus examussim ejus expendens verba, inferat. « Non est igitur, inquit, prætermittendum quod Innocentius papa de viduis et puellis decrevit, quæ Christo spiritualiter nubunt, si postea publice nupserint, non eas admittendas esse ad pœnitentiam, nisi hi quibus se junxerant de mundo recesserint. Si enim de omnibus hæc ratio custoditur, ut quæcumque vivente viro alteri nupserit, adultera habeatur: nec ei agendæ pœnitentiae licentia conceditur nisi unus de illis fuerit defunctus, quanto magis de illa tenenda est, quæ ante se immortali Sponso conjunxit, et post hæc ad humanas nuptias transmigravit? » Hactenus Magister. Cui Iubens addidisset canonem 17 Gangensis concilii ab Ivone superiori adducti, ni videlem hunc in mulieres Eustachianas esse promulgatum, ut illic (velut et in cæteris) docte animadvererit Joan. Quintinus Heudius. Rectius adjungeantur decretum 27 concilii Chalcedonensis, q. Si qua vingo; et concilii

**D** Elizabetini canones 13, 14, concil. Tolet. IV, relati ibidem a Gratiano I., *Devotam peccantem*, cap. 108, lib. vi, Capitul. Caroli Magni, et cap. 257, lib. vii, et in illo quidem præcipitur utrumque, nempe viuum et feminam, separatos perpetuo relegari exilio: « In hoc autem iandiu submovendos esse Christianorum cœtu, donec, » inquit Christianissimus imperator, « quod illicite perpetraverint, emendent. Quod si emendare neglexerint, a communione vel omnium Christianorum convivit in perpetuo sequestrati sint. »

temporeis, utique non contempta, sed suscepta et A cor tuum et infundat in te amorem suum, filia dilecta Dei eius, velut ejus sanguine proprio redempta.

Intende, filia, cuius salutem desidero; intende benignitatem ejus qui contemptus a te contemnente revocat, ut te in regalem suum thalamum non terrenum, sed coelestem introducat. Intende et concute cor tuum, dole vehementer casum tuum. Rejice et conculta saecularem habitum quem assumpsisti, et resume habitum sponsae Christi quem proiecisti. Nullatenus enim te cognoscet Christus aut suscipiet, nisi in illo habitu quo te sibi signavit et quo te ejus sponsam esse publice et secreto es testata. In hoc habitu redi tu ad benignitatem ejus. Ingere te opportune in conspectu ejus. Accusa <sup>448</sup> tu ipsa conscientiam tuam, lava lacrymis culpam tuam. Ora eum infatigabiliter, adhaere illi inseparabiliter: misericors est, non te rejicit; sed potius gaudens de reditu tuo, te benigne suscipiet. Si hoc feceris, gaudium erit de te in cœlo et in terra, omnibus sanctis angelis et hominibus cognoscentibus. Si vero hoc facere contempseris, omnes tibi adversi erunt, et ego et Ecclesia Dei faciemus quod de talre faciendum intelligimus. Omnipotens Deus visitet

## VARIÆ LECTIONES.

<sup>448</sup> Benignitatem ejus. Accusa *Edit.* Benignitatem ejus. Ingere te oportune in conspectu ejus. Accusa

## JOANNIS PICARDI NOTÆ.

(39) *Quando respondi*, etc. Hinc maxime palam est Anselmum id argumenti alias tractasse, et quidem fortassis paulo ante primum ex Anglia discessum (nempe anno 1097, quod alibi observavimus), ut in sequentia monstrant Anselmi verba dicentis, finis tam adeo molestia gravatum sollicitudine, ut vix sibi attenderet, ac procul dubio propter varios angores casusque non leves et publicos ab Eadmero pluribus enarratos Vitæ ejusdem lib. II, cap. 12, 14, 15, 19; quibus quidem cum non licet mederi, per contumacem Guillelmi Russi Anglorum regis per vicaciam, gravissime vexabatur Anselmus. Porro id rescripti pro foribus epistolæ appensi hactenus me fugit, quod tamen Baleum vidisse liquet ex hoc titulo, et verborum principio, de motione altaris: *Quod de altari datu occatio*, etc. Sed et hanc, quam commentamur epistolam, offendit inter ms. Iyon. Carnotens. epist. Beccensis bibliothecæ, adjunctam illi ipsi, in qua eamdem exponit materiam. Anselmus vero cum dicat se Urbano papa nonnullisque pontificibus D audientibus cardinem hujus cause vertisse, claret se Willermo responsasse in Angliam revectum, scilicet sub fine anni 1100.

(40) *In-decretis Eugenii papæ legitur, altare motum*, etc. Nomen papæ subditum esse coarguunt primo paucula quæ de Eugenio I et II ad nos per venerunt, nihil ad rem habent; altero quod Burchardus lib. II Decret., cap. 11, Jarlandus Chrysopolitanus lib. XII sue Candelæ; Ivo Carnot. III part., cap. 43, rursusque Pannoniæ II part., et Gratian. De consecrat., distinc. 1, cap. *Si motum*, Higino papæ tribuant his omnino verbis: *Si motum fuerit altare, denuo consecretur ecclesia; si parietes mutantur, et non altare, salibus tantum exorcizentur*. Attamen Ivo, qui locis modo signatis ex Higino papæ sanctionibus hanc allegat sententiam, epist. 52, producit ex concilio Meldensi, relatō a Burchardo. Et quidem canonem de quo impræsentiarum, antecedunt duo placita synodi Meldensis; forsitanque Bur-

chardus lib. III tum et infundat in te amorem suum, filia dilecta Dei eius, velut ejus sanguine proprio redempta.

## EPISTOLA CLVIII.

## DE NUPTIIS CONSANGUINEORUM.

*Habetur parte i Operum, col. 557.*

## EPISTOLA CLIX.

## ANSELMI AD WILLELMI ABBATEM.

*De moto altari iterum consecrando.*

Domino et amico charissimo, reverendo abbati WILLELMO, ANSELMUS, servus Ecclesiae Cantuariensis, salutem.

B Quando respondi (39) ad quod quæsivisti de altari et de ecclesia, ita erat cor meum quadam sollicitudine gravatum ut non possem intendere ius quæ dicebam, et nuntius vester ita festinabat, ut in aliud tempus hoc differre non possem. De quo quidem neque in decretis neque in canonibus memini me aliquid legisse, sed a quodam episcopo audivi quod in decretis Eugenii papæ legitur altare motum (40) iterum consecrandum. De his cum domino papi Urbano locutus sum, assistantibus quibusdam episcopis. Sed papa dicebat mensa in altaris motam (41) nec reconciliandam, nec iterum consecrandam, nec

C hardinum exemplar quo usus est Ivo erat ipsum idque amplissimum et locupletissimum de quo Joannes Molinaeus Gandensis in dedicatoria epistola Iovianii Decreti, ubi testatum quæ exstant Burchardi collectanea Coloniae excusa 1548 vix sextam archetypi attingere portionem, licet numero superet libellorum; erat, inquam, forte codex ille auctior, in quo Meldense concilium vice Higini papæ citabatur, vel Higini edictum a partibus Meldensis synodi repetebatur. Cæterum per altare de quo Higimus supra, intelligitur maius altare; principale, ut Anselmus; titulatorum ecclesiae, ut Joannes Flaventinus ad dictum cap. *Si motum*, vocat; eoque moto ecclesia iterum consecranda est: glossa ibidem, Anselmus in hac epist., Ivo epist. 52, qui ad quodlibet altare id extendit.

D (41) *Mensam altaris motam, nec reconciliandam, nec iterum consecrandam, nec in altare, etc.* Contra Alexand. III, lib. III Decretal., tit. 40, cap. 4: *Si altare motum fuerit, aut lapis ille solunmodo superpositus, qui sigillum continet, confiactus, aut etiam diminutus, debet denuo consecrari.* His astipulatur Joan. Andr. glossa in hunc titulum, Joan. de Tuirecennata, et Archidiacon. in cap. *Si motum*, De consecr., distinct. 4; Astessanus lib. VI sue Summarie, tit. 29, et alii, constantes asserentes quod cum superior altaris tabula, sive mensa in qua sit consecratio, mota fuerit, vel in sua forma mutata; aut lapidum quispiam eam sustentantium et continguum, illiusve in quo reliquæ continentur, et consecratio est impressa, motus fuerit, altare rursus fore sacrandum. Bernard., Papiens. praepositus, lib. III sui Breviarii paulo aliter clariusque Alexandri placitum retulit sic: *Altare in quo tabula cui consecrationis benedictio pontificali ministerio adhibetur, si mota fuerit, vel enormiter fracta, debet non immemor consecrari; nec negamus quim oleum non consecratum, consecrato possit oleg commisceri.*

amplius in altare reputandam. Alii vero dicebant A tontum reconciliandam, nullam tamen auctoritatem ostendentes. In hoc autem omnes concordant quod, violato principali, tota ecclesia cum altari iterum consecranda est, nec ecclesia consecranda est sine consecratione altaris, aut principalis, aut aliquid alterius in eadem ecclesia. In his autem omnes concordant cum quibus loentur sum, excepta altaria mensa. Item si aliqua pars ecclesiae destructa restatur, aut nova sit altari immota, aqua tamen ab episcopo benedicta aspergendarum dicunt. Ratio autem quam a me quæsiuitis, hæc mihi videtur super his: Altare non sit propter ecclesiam, sed ecclesia propter altare; et ideo, violato principali altari, jam non videtur esse ecclesia: quia non est illud propter quod ecclesia construitur et consecratur. Quapropter cum illud sit novum, recte videtur cum eo consecrari per quod recipit ut sit ecclesia. De morto altari iterum consecrando hæc quoque mihi ratio videtur: altare vicem fidei Christi tenet ut, sicut non nisi in altari sacrificium nostrum offerimus, ita non nisi recta fide sacrificia honorum operum offeramus, si et Deo placere volumus. Sicut igitur fides mota a suo fundamento, quod est Christus, et a sua stabilitate, jam non est fides, ita altare motum a suo fundamento jam non est altare; sive quod de eadem materia totum, sive de alia fiat altare novum et aliud quod fuerat, altare videtur ideo consecrandum. Propter hanc rationem cavendum existimo ne altare gestatorum consecretur sine fundamento, quod multi custodiunt, et fere ubique custoditur, quamvis in Northmannia, cum ibi eram, non servaretis, sed nudi lapides nusquam affixi consecrarentur. Quod ego non damno, nec tamen facere volo. Ex his quæ dixi sequitur quia si tota ecclesia nova fiat, altari sine violatione manente, quoniam sine consecratione altaris aliquid consecrari non debet, aut altare aliquid est ibi renovandum, ut simul cum ecclesia consecretur, aut aqua ab episcopo ad hoc benedicta intus et exterius simpliciter aspergatur. Quæ facienda de his dixerim, ex ore et usu aliorum didici; rationem vero eamdem alios habere non nego, sed ego a nullo accepi. Quapropter quod per me, vel per alios sentio, sanctitatem vestram postulatus simpliciter insinuo, donec vobis certius aut melius patesiat. Valete.

## 424 EPISTOLA CLX

HILDEBERTI EPISCOPI CENOMANENSIS AD ANSELMUM.

HILDEBERTUS episcopus ANSELMO, Cantuariensi archiepiscopo.

Familiare est sapienti tolerare nescientem, hinc est quod inscientiam <sup>649</sup> meam aperire non timeo <sup>650</sup>, quia erat cum sapiente colloquium. Eam <sup>651</sup> mi fallor, et scientia vestra erudit, et charitas sup-

A portavit. Felicem me, inquam, si meruissem vel præsens instrui, vel tanquam familiaris epistolam succipere destinatam. Hoc autem mihi locus invidet, nec aliter salutationis indulxit obsequia nisi prius orbis medium consultarem, oportet enim manus et aeris explorare clementiam <sup>652</sup> si quem <sup>653</sup> judicamus in Anglia salutandum. Cæterum incommoda separationis charitatis copula supplementur, quæ neminem patitur esse vobis <sup>654</sup> absentem, neminem non familiarem. Ea nihil est diffusus; pars enim latitudo est et charitatis et mundi. Charitas amplectitur quidquid Oceanus. Charitas in sacra dilectionis et amicum colligit in Deum, et inimicum propter Deum. Eadem diligere non desinit, cum diligi desinatur <sup>655</sup>. Omnes habet præsentes, omnes affines, quibus non potest obsequio, subvenit affectu. Absit igitur ut publicum charitatis beneficium maris mihi fluctibus auferatur, cum scriptum sit: Aquæ multæ non potuerunt <sup>656</sup> extinguere charitatem. Facile est enim ut diversi cultores littoris charitas uniat, quæ unam rem publicam terram fecit et cœlum. Hujus itaque fiducia, injecta est mihi præsumptio inquirendi atque postulandi id quod impensum non minuet erogantem. Si votorum summa queritur, sequens illam pagina declarabit. Apolorum <sup>657</sup> relationibus didici vos in concilio Barensi sermonem habuisse de Spiritu sancto, quem calumniosa Græcorum versutia a Filo minime procedere fabulatur. Quod igitur adversus hanc illorum dementiam in praefato promulgasti <sup>658</sup> Concilio, succincto tractatu deprecor-adnotari. et quæ <sup>659</sup> ipsi Latinorum Patrum testimonia non suscipiunt. His auctoritatibus opus flagitatum munire non tædebit, quas Graeca calliditas, et suas fateatur et nostras. Magna quidem, beate Pater, postulo, sed quæ pariter et suscipienti proficiant et dant. Nobilis enim possessio est scientiæ, quæ distributa suscepit incrementum: et avarum dediquata possessorem, nisi publicetur, elabitur. Conservet nobis Dominus sanctitatem vestram, et videant vos oculi mei antequam moriar.

## EPISTOLA CLXI.

EJUSDEM AD ANSELMUM.

HILDEBERTUS episcopus ANSELMO, Cantuariensi archiepiscopo.

D Et dies laetus et vultus solemnes cum tuo tractatu mihi pariter accesserunt. Suscepseram prius benedictionem tuam servus ego, servus tuus, et egredi <sup>660</sup> gratias Deo et tibi devotus affectus <sup>661</sup> meus. Humanum quidem fuit subvenire proximo per compassionis affectum, sed divinum fidem defendere catholicam per inhabitantem in te Spiritum sanctum: virumque autem operatus est unus atque idem Spiritus, volens tibi virtutum exuberare gratiam, quem suæ processionis a Filió defensorem reservabat; in

## VARIA LECTIONES.

<sup>649</sup> al. scientiam <sup>650</sup> al. timui <sup>651</sup> al. Eum <sup>652</sup> al. dementiam <sup>653</sup> al. si quidem <sup>654</sup> al. nobis <sup>655</sup> al. definitur <sup>656</sup> al. poterunt <sup>657</sup> al. Appulsorum <sup>658</sup> al. promulgasti <sup>659</sup> al. quia <sup>660</sup> al. egit <sup>661</sup> al. effectus

*malevolam enim animam non poterat intuire savientia, nec habitare in corpore subditu peccatis. Unde dignum fuit ut advocatus veritatis exemplum praetenderet religionis. Talis propterea pastoralibus excubus congruebat, cui nihil decesset ad plenitudinem justitiae, nihil ad integritatem doctrinæ. Beatum sive pectus quod virtutum conventus reverendum sibi penitiale consecravit. Inde velut ex adyta divina prodeunt oracula, nihilque aliud sacra labia<sup>662</sup> profertur quam coelestis interpretem voluntatis Eorum me sapius recordantem stupor opprimit; et dum singula diligenter intueor, omnia Spiritui sancto consiteor ascribenda, cum Psalmista dicens: A Domino factum est istud et est mirabile in oculis nostris (Psal. cxvii, 25). Vicem mihi, Pater sancte, rependas, si tuarum participem me feceris orationum. Vale.*

## EPISTOLA CLXII.

EJUSDEM AD ANSELMUM.

**H**ILDEBERTUS episcopus ANSELMO, Cantuariensi archiepiscopo.

Flabellum tibi misi, congruum scilicet propulsans muscis instrumentum. Est etiam quod in munusculo nostro te interpretari oporteat. Attende ergo quibus muscis immolantes Domino sacerdotes gravius infestentur, quibus frequenter impediunt salutaria altaris officia. Mille sunt occursantium phantasmata cogitationum, mille diaboli suggestiones, mille mortali tentationes animorum, quæ dum se sacrificantium mentibus inopino<sup>663</sup> ingerunt illapsu, dum eas ad alia atque alia cogitanda abstrahunt, dum hæreticam moluntur inducere pravitatem, quid aliud faciunt quam velut quedam muscae sacrificantes altaris ministros infestant et impediunt? Taliū portenta muscarum patriarcha noster Abraham propulsanda præsignavit cum a sacrificiis aves abegerit incurantes; scriptum est enim: *Descenderunt volucres super cadavera, et abigebat eas Abraham.* Dum igitur destinato tibi flabello descendentes super sacrificia muscas abegeris, à sacrificiantis mente supervenientium incursus temptationum, catholice fidei ventilabro exturbari oportebit. Ita siet ut quod susceptum est ad usum, mysticum tibi præbeat intellectum. Et quoniam præfatæ volucres super sacrificia tantum descendisse leguntur, non etiam cœptum interrupisse officium, sacerdotes Christi temptationes quas perferunt ita docentur abigere, ut a sacramentis altaris talis eos lapsus non cogat abstinere. Hic enim defectus infirmitas est quæ virtutem persiciat, non quæ virtutis opera in irritum ducat.

EPISTOLA CLXIII<sup>664</sup>.

ANSELMI AD GELDINUUM ABBATUM AQUICINENSEM.

**A**NSELMUS, servus Ecclesiae Cantuariensis, GELDINUO, reverendo abbatu Aquicinensis cœnobii salutem.

Unde reverentia vestra me consuluit. paucis respondebbo. Quæritis utrum vobis liceat decimas ad ecclesiam vestram pertinentes de manu laicorum eas tenentium emere. Licet utique vobis secundum concessionem apostolici ab aliis<sup>665</sup> redimere quæcumque ecclesiastica episcopali donatione in jus ecclesiae vestrae devenerunt. Nec quantum in vobis est concedere debet ut aliquis laicus decimas vel ecclesias aut altaria in feudum de vobis teneat. De B hoc quod queritis<sup>666</sup> utrum spernendum an suscipiendum sit, si quivis<sup>667</sup> hominum aliquid ecclesiasticum, vobis scientibus, sed neque verbo neque munere rem ordinibus, ad opus ecclesiae vestrae redimere voluerit, mihi videtur quod per consilium et donationem episcopi licite hoc<sup>668</sup> suscipere potestis. De depositis propter Simoniacum crimen,<sup>425</sup> unde me consuluitis, videtur mihi quod nullus abbas sua auctoritate eos potest restituere, etiamsi ad monachicum ordinem conversi fuerint. Quod autem quæritis si quovis alio crimine præter homicidium clerici conversi a sacerdotio debent arceri, facile nunc determinare quibus criminibus arceri debeant non præsumo, ne misericordia quæ multis rationibus in eadem culpa aliis impenditur, aliis negatur, mea sententia cui debeat impendi obstrui videatur, aut cui non debet impendatur. Quod certius judicatur quando de nonnato<sup>669</sup> crimine publico vel occulto et de nota persona agitur. Porro quod de ecclesiasticis rebus vobis responderi epistolai brevitate poscritis, nec tempus nec opportunitatem habeo satisfaciendi vestrae petitioni, nec puto breviter hoc posse fieri. Excommunicatos non consulunt monachos faciatis, nisi præmissa absolutione sui episcopi. Vale.

## EPISTOLA CLXIV.

*Hæc et sequentes epistolæ habentur insia in Historia Novorum Eadmundi.*

**D**Reverendissimo... ANSELMO archiepiscopo WOLSTANUS, Wigornensis episcopus, etc.

Novit prudentia vestra, etc.

## EPISTOLA CLXV.

**A**ANSELMO, Dei gratia Anglorum archiepiscopo, clerus et populus oppidi Watafordiae cum rege MURCHETACHO, et episcopo DORVALDO, etc.

Pater sancte, etc.

## VARIA LECTIONES.

<sup>662</sup> al. verba <sup>663</sup> al. inopinato <sup>664</sup> Erstat in ms. Bibliothecæ Aquincimæ, et in ms. Bibl. S. Marcellini Tomacensis <sup>665</sup> al. illis <sup>666</sup> al. de hoc quoque quæritis <sup>667</sup> al. quis <sup>668</sup> al. super hoc <sup>669</sup> al. denuntiatio.